



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東
コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 敦井 一友
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 渋谷 周吾 TEL 025-245-2211
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	14,841	12.3	1,762	198.9	1,889	176.7	1,336	49.9
2025年3月期第1四半期	13,214	△9.6	589	△30.2	682	△27.7	891	54.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 1,320百万円 (24.8%) 2025年3月期第1四半期 1,057百万円 (56.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	287.08	—
2025年3月期第1四半期	192.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	64,560	53,084	77.1
2025年3月期	65,190	52,151	74.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 49,749百万円 2025年3月期 48,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,400	9.1	2,740	94.3	3,000	78.4	2,020	3.4	433.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	4,800,000株	2025年3月期	4,800,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	143,524株	2025年3月期	145,124株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	4,655,492株	2025年3月期1Q	4,644,925株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(企業結合等関係)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年4～6月）のガス販売量につきましては、前年に比べ期初の気温が低く推移し給湯・暖房用需要が増加したほか、当社におきまして小千谷市のガス事業譲受けによるガス販売量の増加があったことなどから、前年同期に比べ5.1%増の88,947千 m^3 となりました。売上高につきましては、ガス販売量が増加したほか、当社におきまして2024年10月分よりガス料金の改定を行ったことなどから、前年同期に比べ16億27百万円増加の148億41百万円となりました。

営業費用につきましては、小千谷市のガス事業譲受けに伴い、ガス販売量の増加による原料費の増加及び減価償却費等の増加があったことから、前年同期に比べ4億54百万円増加の130億79百万円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は11億72百万円増加の17億62百万円、経常利益は12億6百万円増加の18億89百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前期に固定資産の売却に伴う特別利益の計上があったことから、4億44百万円増加の13億36百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期末における総資産は645億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億29百万円の減少となりました。増減の主なものは、小千谷市のガス事業譲受けを主因とする有形固定資産の増加7億74百万円及び無形固定資産の増加17億89百万円のほか、現金及び預金の減少19億66百万円、売掛金残高等の減少16億26百万円などであります。

なお、純資産は530億84百万円となり、自己資本比率は2.2ポイント増加し77.1%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績は、ガス事業の占めるウェイトが高いためガスの需要期である冬期の気温の影響が大きく、現時点において2025年5月15日公表の連結業績予想の修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,878,081	3,856,033
供給設備	30,317,658	30,969,911
業務設備	2,162,145	2,136,187
その他の設備	865,904	915,601
建設仮勘定	415,727	536,167
有形固定資産合計	37,639,518	38,413,901
無形固定資産		
のれん	1,756,880	3,582,284
その他無形固定資産	647,670	612,050
無形固定資産合計	2,404,551	4,194,334
投資その他の資産		
投資有価証券	3,852,248	3,889,280
退職給付に係る資産	1,514,037	1,524,252
繰延税金資産	480,959	502,294
その他投資	3,595,787	3,714,894
貸倒引当金	△35,235	△35,025
投資その他の資産合計	9,407,797	9,595,696
固定資産合計	49,451,867	52,203,932
流動資産		
現金及び預金	8,746,044	6,779,700
受取手形、売掛金及び契約資産	5,632,598	4,005,966
その他流動資産	1,376,491	1,583,896
貸倒引当金	△16,274	△12,550
流動資産合計	15,738,860	12,357,012
資産合計	65,190,727	64,560,945

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	108,272	102,522
繰延税金負債	808,662	678,900
役員退職慰労引当金	144,776	136,436
ガスホルダー修繕引当金	1,622,406	1,665,126
器具保証引当金	469,368	459,775
退職給付に係る負債	73,804	73,881
その他固定負債	525,843	535,079
固定負債合計	3,753,134	3,651,723
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,396	1,396
支払手形及び買掛金	4,017,555	2,569,348
未払法人税等	415,877	590,399
災害損失引当金	3,865	—
その他流動負債	4,847,521	4,663,651
流動負債合計	9,286,216	7,824,795
負債合計	13,039,350	11,476,518
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,277	21,277
利益剰余金	43,966,640	44,927,569
自己株式	△429,850	△425,183
株主資本合計	45,958,067	46,923,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,872,388	1,885,468
退職給付に係る調整累計額	1,001,654	940,157
その他の包括利益累計額合計	2,874,042	2,825,625
非支配株主持分	3,319,266	3,335,138
純資産合計	52,151,376	53,084,426
負債純資産合計	65,190,727	64,560,945

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高	13,214,460	14,841,926
売上原価	7,662,098	8,159,934
売上総利益	5,552,362	6,681,991
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	4,301,766	4,269,695
一般管理費	661,176	650,275
供給販売費及び一般管理費合計	4,962,942	4,919,971
営業利益	589,419	1,762,020
営業外収益		
受取利息	168	474
受取配当金	57,955	75,722
受取賃貸料	15,525	15,090
持分法による投資利益	11,049	19,486
その他	9,086	17,152
営業外収益合計	93,786	127,926
営業外費用		
支払利息	72	66
その他	356	382
営業外費用合計	428	449
経常利益	682,777	1,889,497
特別利益		
固定資産売却益	622,951	—
特別利益合計	622,951	—
税金等調整前四半期純利益	1,305,729	1,889,497
法人税等	385,034	521,769
四半期純利益	920,695	1,367,728
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,816	31,225
親会社株主に帰属する四半期純利益	891,878	1,336,503

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期純利益	920,695	1,367,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	149,603	13,824
退職給付に係る調整額	△12,643	△61,496
その他の包括利益合計	136,960	△47,672
四半期包括利益	1,057,655	1,320,055
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,028,132	1,288,085
非支配株主に係る四半期包括利益	29,523	31,970

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高	12,386,578	498,160	277,006	478,217	523,818	19,940	14,183,721	△969,260	13,214,460
セグメント利益 又は損失 (△)	575,696	3,757	4,808	30,311	△41,975	18,420	591,018	△1,599	589,419

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△1,599千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高	14,102,256	502,239	310,344	469,854	417,176	15,500	15,817,371	△975,445	14,841,926
セグメント利益 又は損失 (△)	1,741,436	10,360	11,591	30,672	△52,238	12,503	1,754,326	7,694	1,762,020

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額7,694千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「都市ガス」セグメントにおいて、小千谷市のガス事業譲受けに伴い、のれんの金額が増加しております。当該事象によるのれんの増加額は、1,890,023千円であります。なお、のれんの金額は、当第1四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
減価償却費	1,327,209千円	1,337,521千円
のれんの償却額	40,995	64,620

（企業結合等関係）

取得による企業結合

1. 企業結合の概要

（1）譲受けの相手方の名称及びその事業の内容

譲受けの相手方の名称 小千谷市
事業の内容 都市ガスの供給及び販売

（2）企業結合を行った主な理由

譲受けにより北陸ガスグループの企業価値及び株主価値を高め、天然ガスのさらなる普及・拡大に資すると判断し、小千谷市の都市ガス事業を譲受けたものであります。

（3）企業結合日

2025年4月1日

（4）企業結合の法的形式

事業譲受

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる取得した事業の業績の期間

2025年4月1日から2025年6月30日まで

3. 取得した事業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	3,480,671千円
取得原価		3,480,671

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

（1）発生したのれん金額

1,890,023千円

なお、のれん金額は、当第1四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

（2）発生原因

事業譲受時の固定資産の時価評価額が取得原価を下回ったことによるものです。

（3）償却方法及び償却期間

20年間の定額法により償却しております。